
Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

           
DETERMINA N. 41 
 
DATA:05/05/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.1 COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. N.76/2020, 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE E GIUDIZIALE AVVERSO – omissis - . 

CIG: Z323B0F4D8. 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
Ritenuto di conferire incarico di assistenza legale all’avv. William Manuel Zilio, con studio legale in 
San Marco 3517, competente in materia civilistica, come da curriculum acquisito agli atti, per la 
promozione di mediazione e successiva azione giudiziaria nei confronti di – omissis- al fine ultimo 
di non incorrere di responsabilità erariali; 

 
Premesso che con Delibera n. 10 del 31/03/2023 ad oggetto “- omissis  , sito in– omissis-: 
autorizzazione a promuovere azione legale nei confronti del locatario” il Consiglio di 
Amministrazione stabiliva di procedere con l'affidamento di un incarico legale al fine di avviare le 
procedure di risoluzione del contratto in essere con il recupero di eventuali danni subiti dall’Ente; 

Dato atto che nell'incarico in argomento è preponderante l'intuitus personae; infatti, si tratta di 
incarico in via diretta, tenendo conto di una soglia di professionalità, ma soprattutto delle 
caratteristiche personali dell'incaricato e della fiducia che il committente ripone in lui, atteso che, 
trattandosi di rappresentanza in giudizio, versiamo nel caso di un’opera intellettuale e prevale 
l’elemento fiduciario; 
 
Dato atto che tale tipologia di incarico rappresenta una prestazione di lavoro autonomo di natura 
professionale (prestazione d’opera intellettuale), conferita ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e 
segg. Del c.c. e degli artt. 2229 e segg. del c.c. ed è di natura fiduciaria; 
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto, inferiore ai minimi tabellari, in data 30/03/2023 pari a : 
Compenso per la Mediazione: 1.250,00 € in caso di mancato accordo e 5.550,00 € in caso di 
accordo ed in caso di Giudizio: 13.900 € oltre le spese generali di legge (pari al 15% del compenso 
tabellare), Cassa Avvocati (4%), Iva (22%) e le anticipazioni (spese di mediazione, spese di bollo, 
contributo unificato, notifica etc.) dall’Avvocato William Manuel Zilio in rapporto alla qualità delle 
prestazioni richieste per l’affidamento di cui all’oggetto; 
 
Visto: 

- l’art.12 del vigente Statuto dell’Ente 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l'art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 139.000,00 e di 
lavori inferiore a euro 150.0000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a  disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
europee, approvato con delibera del C.d.A. n. 12 del 09.06.2020, e in particolare l’art. 7 in materia 
di affidamento diretto; 
 
 



Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

 

Dato atto altresì che l'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/16 nonché l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii. stabiliscono che per le procedure di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L, 76/2020 e 
ss.mm.ii., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 
 
Viste: 
la Deliberazione n.23/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità; 
la Deliberazione n.7/2023 con la quale è stata prorogata l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2023 e autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 10 della DGR 780/2013  
 

 
DETERMINA 

 
Considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1) Di affidare all’Avvocato William Zilio, con sede legale in Venezia, San Marco 3517, p.iva 
02692820240 l'incarico per il servizio di assistenza legale avverso – omissis-. 

2) di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato per otto giorni consecutivi all’albo e al sito 
istituzionale dell’ente www.istituzioneveneziana.it dal giorno 19/05/2023 al giorno 03/06/2023.  

3) che il RUP, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, è il Segretario Direttore dell’Ente che ai 
sensi dell’art. 12 del vigente Statuto dell’Ente attesta la regolarità dell’istruttoria tecnico-
amministrativa, contabile e finanziaria; 

4) Di impegnare la spesa per la Mediazione: 1.250,00 € in caso di mancato accordo e 5.550,00 € 
in caso di accordo ed in caso di Giudizio: 13.900 € oltre le spese generali di legge (pari al 15% 
del compenso tabellare), Cassa Avvocati (4%), Iva (22%) nel Bilancio di Previsione 2023 in fase 
di stesura e di prossima approvazione  

 
 
 

 

     Il SEGRETARIO DIRETTORE  

            Dott. Andrea Zampieri        

      (firmato in originale)                                                                                                                              

http://www.ipav.it/

